ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường công tác

cai nghiện ma túy và quản

lý sau cai nghiện ma túy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày        tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Trung Tâm Y tế huyện;

- Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội;

- UBND các xã, thị trấn.

Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Công văn số

875/SLĐTBXH-TEBĐG&PCTNXH ngày 18/3/2023 về việc tăng cường công tác

cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy, UBND huyện yêu cầu:

1. Công an huyện

-  Phối hợp Trung tâm Y tế và các đơn vị liên quan tổ chức quản lý xác định

người nghiện ma túy để làm căn cứ thực hiện biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn.

Lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người nghiện ma túy

vào Cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc theo quy định. Phối hợp với UBND các xã,

thị trấn phân công cho các thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn

xã hội để tư vấn, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên rà soát, thống kê, theo dõi, quản lý người sử dụng trái phép

chất ma túy, người nghiện ma túy và các đối tượng có dấu hiệu rối loạn tinh thần,

“ngáo đá”; chủ động đề ra các biện pháp quản lý chặt chẽ, phòng ngừa, ngăn chặn

không để các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật.

2. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Phối hợp với các cơ quan, ban ngành, UBND các xã, thị trấn đẩy mạnh

tuyên truyền chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước

trong công tác phòng, chống ma túy, cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

ma túy.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan lập thủ tục hồ sơ áp dụng biện pháp

đề nghị đưa vào cơ sở cai nghiện theo đúng quy định.

3. UBND xã, thị trấn

Tiếp tục triển khai công tác cai nghiện ma túy theo Công điện số 356/CĐ-

TTg ngày 20/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về đôn đốc triển khai quyết liệt,

hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện ma túy và cai nghiện ma túy theo

Luật Phòng, chống ma túy năm 2021; tổ chức triển khai công tác cai nghiện ma

túy tự nguyện tại gia đình, cộng đồng theo quy định tại Nghị định số

116/2021/NĐ-CP; Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND huyện

về thực hiện công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy trên địa

bàn huyện Bình Sơn giai đoạn 2022-2025.

- Tổ chức rà soát, thống kê, đánh giá số người nghiện, người sử dụng trái

phép chất ma túy, đánh giá tỷ lệ tái nghiện ma túy sau cai nghiện tại địa phương

để làm căn cứ trong công tác chỉ đạo, triển khai các giải pháp kiềm chế phát sinh

người nghiện mới, người sử dụng trái phép chất ma túy và nâng cao hiệu quả công

tác cai nghiện ma túy; Phân công đội công tác xã hội tình nguyện, hội viên và các

đoàn thể, tình nguyện viên… tư vấn, giúp đỡ người sau cai nghiện ma túy.

- Rà soát số người sau khi cai nghiện có nhu cầu: vay vốn, đào tạo nghề,

tạo việc làm…, tổ chức giáo dục, giới thiệu dạy nghề, cho vay vốn, tạo việc làm,

hỗ trợ hòa nhập cộng đồng cho các đối tượng đã cai nghiện và quản lý sau khi cai

nghiện ma túy.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- CT, PCT (VX) UBND huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Quang Sự

		2024-03-28T07:08:03+0700

		2024-03-28T09:13:19+0700

		2024-03-28T09:13:19+0700

		2024-03-28T09:13:19+0700

		2024-03-28T09:13:19+0700